Cemisi "el-Mübhemat" şeklindedir. Bazı İslam bilgileri imkanları ölçüsünde bunları bulmaya ve teşhis etmeye çalışmışlar; bu maksatla "el-Mübhemat" ve "Kitabü'l-Mübhemat" adlarında müstakil eserler vermişlerdir. Bu konuda kitap tasnif eden müelliflerin başlıcaları: Abdülgani b. Said el-Mısri (409/1018), el-Hatib el-Bağdadi (463/1071), Ömer b. Ali b. Mulakkın el-Ensari el-Endulisi (V.); İbnü'l-Kayserani (508/1114), Ebu'l-Kasım b. Başkuval (578/1085), en-Nevevi (676/1277), eş-Şeyh Veliyyü'd-din el-İraki (806/1403), İbn Hacer el-Askalani (852/1448), vd... bu konuda bkz. Hacı Halife, *Keşfü'z-Zünun*, II, 1583 (el-Mübhemat); Abdü'd-Daim Muhammed Zeynuddin el-İraki, *Kitabü'l-Mübhemat* (el yazması) 2-3; Suyuti, *Tedribü'r-ravi*, 499. Bunların yanında, önemli hadis eserleri içinde bazı hadis kitaplarının mübhematna tahsis edilmiş bölümler de vardır.

Ömer, onlar hakkında Şu'ra'ya şunları söylemiştir: "Elbette bu iş yani şura işi, Tuleka için uygun değildir; onların çocukları için de uygun değildir. Eğer bu konuda aranızda ihtilafa düşerseniz iyi bilin ki sizin bu ihtilafınızdan Abdullah b. Ebu Rabia habersiz değildir."³

Tuleka'nın sayısı ile ilgili olarak her ne kadar Buhari'nin ravilerinden Kuşmeyheni (389/999), Enes b. Malikten gelen ilgili hadis metnini verirken arada "atıf vav'ı" olmaksızın "mine't-tüleka" şeklindeki ibare ile "Tuleka"nın sayısının on bin olduğundan bahsetse de Şarih Ayni (855/1451), Tuleka'nın sayısının bu kadara ulaşmadığını belirterek böyle bir rivayeti hatalı ve rakamı abartılı bulmaktadır.⁴

Görüldüğü üzere "Tuleka" ile ilgili verilerde: Onların Kureyş'li olmaları, müşrik olmaları ve Mekke'nin fethi günü kerhen (istemiyerek) Müslüman olmaları, o gün esir edilmeyi hak

4- Ravilik Vasfı Açısından Sahabi

Aslı itibariyle Arapça “s-h-b” harflerinden türeyen, lügatta: beraberlik, hemdemlik, dost ve arkadaş anlamlarına gelen “sahabi” terimi,² hadiscilere göre, tarif olarak genel kabul gören İbn Hacer’in (852/1448) tanımından³ daha zengin, arkadaşlıkta daha çok devamlılık, daha nitelikli ve özel vasıflı anlamlar içerdiğinden,⁴ ravilik vasfı cihetiyle sahabi olmada aslolan, bir mü’min olarak yalnız Resülüllah’ı (s) görmenin veya Ona mülaki olmanın ötesinde Onun çevresinde olmak, Onunla hemhal olmak, Ona

Hayri, *Alternatif Hadis Metodolojisi*, 131; Erul, Bünyamin, *Sahabenin Sünnet Anlayışı*, 9; Yıldız, A. 8- 13.

⁶ Yıldız, A. 16- 20, 23- 25.

olmayan, iman ve İslam bilincine erememiş ve daha sonraki dönemlerde, özellikle Hz. Osman'ın şehit edilmesi ve onunla başlayan büyük fitne olaylarında (35-37/656-658) yer alan, etkilenen, tarafgir olan Tüleka ve Müellefe-i kulüpten bazı kimseler, sahabi de olsalar rivayet bilincinde olmayabilirler ve bazı sözleri Hz. Peygamber'e isnat etmiş olabilirler.

Esasen, henüz ilmi bir disiplin olarak tebellür etmemiş ve adı konmamış olsa da ravileri tespit ve hallerini tanınmak için gerekli olan cerh ve ta'dil uygulaması tabiin arasında çok yapılmakla beraber,² ileride örnekleri verileceği üzere bazı sahabiler arasında dahi yapıldığı görülmektedir.³

Nitekim Hanefi Usul alimi Serahsi (483/1090), ravilik vasıflarıyla ilgili olarak şöyle der: "Haram olduğuna inandığı halde diğer yasakları işlemekten kaçınmayan kimsenin, haram olduğunu bildiği halde yalan söylemeyi de önemsemeyeceği açıktır."⁴ Şafii alim Ebü'l-Hüseyin İbnü'l-Kattan da(628/1320), sahabi Vahşi'nin Hz. Hamza'yı şehit ettiğini, Velid b. Ukbe'nin içki içtiğini örnek vererek, adalet konusunda sahabilerin de diğer raviler gibi olduğunu, mutlak surette onların adil olup-olmadıklarının araştırılması gerektiğini ileri sürmektedir. O, adalete aykırı tutum ve davranışta olan kimseye sahabi demenin bir faydası olmayacağını, Hz. Peygamber'in ashabının ancak ancak O'nun yolunda olanlar

¹ Hz. Ali'nin başında bulunduğu ve içinde bir çok sahabinin bulunduğu Müslüman toplulukla, Hz. Muaviye'nin başında bulunduğu ve içinde bir çok sahabinin bulunduğu diğer bir topluluk arasında "Sıffin" denilen yerde şiddetli çarpışmalar olmuş (37/657); sözü edilen bu savaşta ölenlerin sayısı ilgili kaynaklarda çok değişik ve abartılı rakamlar verilmekteyse de daha sağlıklı İslami kaynaklara göre savaş boyunca her iki taraftan ortalama 70000 kişi ölmüştür. Bunların içinde çok sayıda sahabi olduğu söylenmektedir. Bu konuda bkz, Demircan, 124- 134.

“İnsanlar, Muhammed’in ashabından ve onların büyüklerinden kendilerine gelen ilme (hadise) tutunarak salih (iyi ve itaatli) olarak kalacaklar; onların yani ashabın küçüklerinden onlara ilim (hadis) geldiğinde onlar helak olmuşlardır (olacaklardır)”³

Bu haberin yorumuyla ilgili olarak Abdullah b. Mübarek (181/797), metindeki “onların küçükleri” ifadesini, “bid’at ehli” olarak yorumlamaktadır.⁴ İbn Mübarek’in haberdeki “onların küçükleri” ibaresini “ehl-i bid’at” şeklinde yorumu bize, genelde sahabilerin küçüklerinin (sığarü’s-sahabenin) yaşadığı zamanla, büyük fitneden sonra (36- 40/656- 660) siyasi fırka ve mezheplerin, bid’atların başladığı zamanın birbirine rastladığını hatırlatmaktadır. İbrahim en-Nehai’nin (96/714): “Muhtar es-Sakafi (69/688) zamanında isnat sorulurdu; çünkü o günlerde Hz. Ali üzerine çok yalan uyduruluyordu.” şeklindeki ifadesi ile Muhammed b. Sirin’in (110/128): “Fitne’den (Hz. Osman’ın şehit edilmesiyle ortaya çıkan Hz. Ali ve Muaviye, Hz. Abdullah b. Zübeyr ve Yezid arasındaki savaşlar: Siffin ve Cemel olaylarından önce aramızda isnat sorulmazdı.

Gerek İslam alimlerinin sahabeleri derecelendirmesi ve gerekse ayette belirtilen fetih öncesi ve sonrası sahabe farklılığında belirtildiği üzere, mü'min olarak kısa süre de olsa Resülüllah'ı (s) görme ve Onunla beraber olmaları sebebiyle sahabi olmakla beraber bütün sahabeler aynı derecede değildirler; iman, sadakat ve performansları bakımından birbirlerinden farklıdır. İbn Abdi'l-berrin de (463/1071) belirttiği üzere, ayet ve hadislerde ashabın fazileti ile ilgili vasıf ve niteliklerin ashabın her bir ferdinde olduğunu söylemek mümkün değildir. Yüce Allah'ın Nebileri arasında birbirleri arasında üstünlük olduğu gibi, Müslümanlar arasında da iman ve din açısından farklılıklar bulunmaktadır.⁴

ümmeti içinde en hayırlı olanlar Resülüllah'a iman eden çağdaş arkadaşları,³ onların da en hayırlıları ise “ *Kişinin himmeti-gayreti, kıymetidir.*” ilkesine uygun olarak Onunla hemhal olan, Onun yararı olan hidayet önderleri olarak tavsiye ettiği sahabileridir.⁴

Büyük İslam alimi Serahsi de (483/1090), ravileri ve delil olma yönünden haberlerini değerlendirirken ma'lum ve meçhül raviler olarak sınıflandırır. İlk dört halife ve Abadileyi (Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Amr), Zeyd b. Sabit, Muaz b. Cebel, Ebu Musa el-Eş'ari ve Hz.

Ben de ashabım için güven kaynağıyım; ben gittiğim (vefat ettiğim) zaman da ashabıma vadolunan şeyler (tehlikeler) gelip çatar..."⁴

Resülüllah'ın (s) kendinden sonra ashabının durumuyla ilgili endişelerini dile getiren bu anlamdaki hadisler, daha sonraki tarihi süreçte, 35/656 yıllarında üçüncü halife Hz. Osman'ın şehadetiyle başlayan ve sonra Hz. Osman'ın katillerini ve asileri cezalandırma niyetiyle⁵ Hz. Aişe ve Hz. Ali arasında vuku bulan savaşla (cemel savaşıyla), Hz. Ali ile Muaviye arasında meydana gelen savaşla (siffin savaşıyla) devam etmiştir.

(Tevbe, 9/12) ayetini okuyarak ateşli bir konuşma yapmıştı. Bkz. Demircan, 113- 130. Hz. Ali'nin başında bulunduğu ve içinde bir çok sahabinin bulunduğu Müslüman toplulukla, Hz. Muaviye'nin başında bulunduğu ve içinde bir çok sahabinin bulunduğu diğer bir topluluk arasında "Siffin" denilen yerde şiddetli çarpışmalar olmuş (37/657); sözü edilen bu savaşta ölenlerin sayısı ilgili kaynaklarda çok değişik ve abartılı rakamlar verilmekteyse de daha sağlıklı İslami kaynaklara göre savaş boyunca her iki taraftan ortalama 70000 kişi ölmüştür. Bunların içinde çok sayıda sahabi olduğu söylenmektedir. Bu konuda bkz, Demircan, 124- 134.

Peygamber, ahabın arasında iken ve sahabe döneminin başlangıcında Müslümanlar birbirlerine yalan isnat etmekten çok uzak idiler. Henüz Hz. Peygamber'in tüm hadisleri bir kitap içerisinde toplanmış ve kontrol altına alınmış değildi. Ancak "fitnetü'l-kübra" (büyük fitne) olaylarıyla (35/656) başlayan ve Hz. Ali'den sonra artan hadis vaz'ı, İslamiyet için ciddi bir tehlike arz etmeye başladığı zaman, hadiscilerin bu tehlikeye karşı bütün güçleriyle harekete geçtikleri, sahih hadisleri uydurma hadislerden ayırt edebilmek amacıyla hadisler üzerine büyük bir titizlikle eğildikleri görülmektedir.² Sürdürülen bu faaliyetler neticesinde hadisler, sadece Hz.

Peygamber'in sağlığında inancı itibarıyla saf,

temiz ve sadık olan sahabe, onun vefatından sonra bu hallerini devam ettirememişlerdir. Hz. Peygamber'den sonraki dönemlerden özellikle tarihte "el-fitnetü'l-kübra" (büyük fitne) olarak bilinen Hz. Osman'ın şehit edilmesi olayı (35/656) başlangıç kabul edilen ve ona bağlı olarak gelişen olay ve dönemler için bu durumu te'yid etmektedir. Nitekim birçok güvenilir klasik hadis kaynaklarında değişik versiyonlarla gelen ashabin geneline yönelik, aralarında iken onların şahidi, teminatı ve kontrolcüsü olan Resülüllah'ın (s) gelecekte ashabının durumuyla ilgili endişe içeren şu sözleri de bu durumu te'yit etmektedir: ".Benden sonra birbirlerinizin boynunu vuran kafirler olmayın!"¹

Eş'as es-Sicistani, *es-Sünen* (I-V), İstanbul, 1981.
- Ebu Reyze**, Mahmut, *Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması*, İstanbul, 1988.
- Elmalılı**, M. Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili* (I-IX), İstanbul, ts.
- Ezrakı**, Ebu'l-Velid Muhammed b. Abdullah b. Ahmet, *Ahbaru Mekketi'l-müşerrefe* (I-III), Göttingen, 1275/1858.
- Heykel**, Muhammed Hüseyin, Hayat-ı Muhammed, Kahire, ts.
- Hakim**, Ebu Adullah Muhammed b. Abdullah en-Neysaburi, *Ma'rifet-ü ulümü'l-hadis*, Beyrut, ts.
- Halebi**, Ali b. Burhanettin, *es-Siretü'l-Halebiyye* (İnsanü'l-uyun) (I-III), Beyrut, ts.
- Hatib**, Ebu Bekr b. Ali el-Bağdadi, *el-Kifaye fi İlmi'r-rivaye*, Beyrut, 1988.
- Iraki**, Zeynüddin Ebu Muhammed Abdüddaim, *Kitabü'l-mübhemat* (elyazması), Süleymaniye Kütüphanesi, 57, İstanbul, 854/1450.
- İbn Abdilberr**, Ebu Ömer Yusuf en-Nemeri, *el-İstiab fi ma'rifeti'l-ashab* (I-IV), Kahire, ts.
- İbnü'l-Esir**, İzzuddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed, *Üsdü'l-ğabe fi ma'rifeti's-sahabe* (I-V), Beyrut, ts.
- el-Kamil fi't-tarih* (I-XII) Beyrut, 1982.
- İbnü'l-Esir**, Mecdüddin el-Mübarek b.

- Ragib**, Ebu'l-Kasım Huseyin b. Muhammed el-İsfahani, *el-Müfredat fi garibi'l Kur'an*, Beyrut, ts.
- Sanani**, Muhammed b. İsmail el-Emir el-Kehleni, "*Sübülü's-selam* (I-IV), Beyrut, ts.
---*Tevidihu'l-efkar li meani tenkihi'lenzar* (I-II), thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, Mısır, 1366/1947.
- Sehavi**, Şemsüddin Muhammed b. Abdirrahman, *Fethu'l-muğis bi şerhi elfiyeti'l-hadis li'l-İraki* (I-IV), Beyrut, 1992.
- Serahsi**, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmet, *Usulü's-Serahsi* (I-II), İstanbul, 1984.
- Suyuti**, Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, *Tedribü'r-ravi fi şerh-i takribü'n-Nevevi*, thk, Abdulvahhab Abdullatif (I-II), Beyrut, 1979.